
Som ett led i arbetet med att revidera 
ATL-listan har vi tillsammans med EIO 
varit ute hos företag, tillverkare och 
medlemmar och studerat material och 
arbetsmetoder. Detta för att kunna få en 
bättre kunskapsgrund när vi ska gå in och 
prissätta nytt och förändrar befintliga.

– Kontakterna med EIO kring tidsätt-
ningsarbetet inom ATL har fortsatt. Vi har 
en gemensam ambition att kunna komma 
ut med en ny reviderad ATL-lista i januari 

2009, säger Urban Pettersson, som ingår 
i arbetsgruppen tillsammans med Göte 
Grönberg, El-Ettan, Peter Jönsson, avd 8 
och Morgan Andersson, El-Tvåan Väst.

Belysning
– De stora förändringarna blir i del 11 
Armaturer. Vi ska försöka hitta en bra 
metod att prissätta komplett fabriksfärdig 
armatur respektive byggsatsarmaturer. För 
att få bra underlag har vi varit på studiebe-
sök hos en ledande tillverkare.

Fibersvetsar
Del 20 ska kompletteras med fibersvets-
ning. Vi har kollat teknik och material för 
att få ett bra underlag för tidsättningen.

Kanaler
– Vi tittar på fönsterbänkskanaler, del 13. 
Teknikutvecklingen kräver förändringar i 
tidsättningarna. Vi har besökt den ledande 
tillverkaren på området, säger Urban.
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Målet är ny ATL-lista nästa år

Den partssammansatta arbetsgruppen för ATL-listan har haft en period med studiebesök för att få mer kunskap om material och 
arbetsmetodik. Här visas fibersvetning av en medlemen Christian Björkman i Halmstad..

I Elsäkerhetsverkets nya lokaler i Kristi-
nehamn utförde YIT installationsarbeten. 
Arbetet var nästan klart och verket hade 
flyttat in i lokalerna då SEF avd 16 i Karl-
stad gjorde ett arbetsplatsbesök. Vid besö-
ket konstaterades att ingen elarbetsansvarig 
hade utsetts. 
Avdelningen begärde då förhandling och 
företaget har nu betalat skadestånd för 
brottet mot Elsäkerhetsavtalet. 

– Det är märkligt att ett så stort företag som 

YIT , som har tagit fram ett så bra och omfat-
tande material, om hur sådana här frågor ska 
skötas om elsäkerheten, ändå inte håller sig till 
reglerna. Företaget har till och med en per-
son anställd som speciellt jobbar med dessa 
frågor, säger Göran Söderlund. 

En annan fråga som man kan ställa sig är 
varför Elsäkerhetsverket på sin egen arbets-
plats inte kontrollerat att elarbetsansvarig 
var utsedd enligt den lagstiftning som man 
själva är tillsatt för att se till att det följs?

YIT betalar skadestånd för brott mot Elsäkerhetsavtalet
i Elsäkerhetsverkets nya lokaler i Kristinehamn!



En avliden medlem fick rätt 
mot Försäkringskassan

Vår medlem avled 1999 och 
var då förtidspensionerad, 
för en annan arbetsskada än 
den han nu fick ersättning 
för. 

Han hade varit utsatt för 
asbest och det var också det 
som var dödsorsaken. 

Med hjälp av förbundet och 
LO-TCO Rättsskydd AB 

som vi anlitar, fick vår med-
lems efterlevande ersättning. 

Dödsboet fick ersättning 
för begravningshjälp samt 
en livränta på över 200 000 
kronor från Försäkrings-
kassan. 

Från AFA betalades ett skat-
tefritt engångsbelopp ut till 
hustrun och barnen med 
60 000 kronor.

  Nyheter från förhandlarna
Kontroll-Sverige - Nu på jobbet!

Avliden medlem fick rätt

Gärna ID06 men först ett riktigt kollektivavtal
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Högerregeringen har konstate-
rat att 22,5 procent av all tillfäl-
lig föräldrapenning som betalas 
ut från Försäkringskassan är 
felaktigt utbetalda på grund av 
att medborgarna fuskar med att 
lämna in rätt uppgifter till För-
säkringskassan. 
Därför har man nu föreslagit att 
föräldrarna ska kontrolleras. Att 
föräldrarna inte ljuger ska verifie-
ras genom att skola eller förskola 
lämnar ett intyg på att barnet inte 
varit där under den period man 
begärt ersättning för. 

Kontrollbubblan spricker?
Nu visar dock nya utredningar 
från Försäkringskassan att det en-
dast är 3-4 procent som felaktigt 
utbetalats. I den siffran så är det 
inte bara fusk som är med utan 
även misstag och glömska från 
både föräldrar och Försäkrings-
kassa. 

– Vi undrar vem det är man 
ska kontrollera? Arbetsgivarna 
vill kontrollera oss genom ID06. 
Högerregeringen vill kontrollera 
oss genom intyg när det gäller 

förskola och skola. Vi tycker det 
är dags att kontrollera dom som 
har bankkonton i Lichtenstein, 
säger Göran Söderlund.

Dubbelmoral
– Myten om bidragsfusket har 
odlats länge av främst borger-
liga kretsar. Myndigheterna har 
därför fått allt större svängrum 
att kontrollera vanligt folk. Om-
fattande registersamkörning har 
utförts. Motsvarande kraftfulla 
åtgärder lyser med sin totala från-
varo när det gäller myndigheters 
kontroll av oseriösa arbetsgivare 
eller arbetsmiljöbrott, säger 
Göran Sölderlund.

– Jag har lite svårt att förstå varför arbetsgivarna inte vågar eller vill reglera frågan om ID06 hanteringen via ett avtal. Arbetsgivarna tycker uppenbart 
att den personliga integriteten skall värnas och att det inte ska vara några problem med det i systemet. Men då är det väl bara att träffa ett ömsesidigt 
förpliktande avtal! Men detta värjer man sig kategoriskt emot. Är det av ideologiska skäl eller är det rädslan för att företagen ska kunna åka på 
skadestånd när byken tvingas tvättas offentligt, säger Göran Söderlund.

Varför vara godtrogna när vi ser övergrepp dagligen runt om i världen?

– Att din arbetsgivare vill övervaka dig på fritiden är inget nytt. Förr i tiden skulle vi helst också arbeta gratis. 
Att nu EIO är ointresserade av att teckna något som helst skydd för dig mot din arbetsgivare är inget nytt, 
säger Göran Söderlund, arbetsmiljö- och integritetsansvarig på förbundet.
– I senaste EIO Aktuellt ondgör de sig över att vi påstår att företagen registrerar din parner/partners. Som 
vanligt har EIO svårt att hålla sig till verkligheten. När EIO introducerade AIK-pärmen (Ansvar Instruktion 
Kontroll) för ett antal år sedan gjordes det en videofilm till denna. En skrattande arbetsgivare antecknade 
att vår medlem bytt partner när han fyllde i närmaste anhörig på ett papper i pärmen. Idag registrerar din 
arbetsgivare din partner på ett chip på ID06-kortet, svårare än så är det inte. Redaktören för EIO Aktuellt 
håller sig inte till sanningen,  säger Göran. 

Det är nog dags att vi inser att våra elektroniska fotspår blivit en begärlig och 
utelämnande handelsvara.

Två stora bolag tar inte 
ansvar för elolyckorna som 
sker i deras företag
Det är EON och Elektro-
Sandberg som den senaste 
tiden har haft både dödsfall 
och svåra arbetsplatso-
lyckor. Ännu så länge har 
inte åklagare och samhälle 
upptäckt med vilken finess 
de manövrerar sig ur sitt 
ansvarstagande. 
Genom att från VD se till 
att ha en klar delegering 
nedåt i organisationen sitter 

man där med gott samvete 
och slipper åtal. Elsäkerhets-
verket har nu observerat det-
ta och pekar med hela han-
den ut VD i sina utredningar 
i de aktuella företagen. 

– Alla minns vi den 16-åring 
som omkom för ett antal år 
sedan. Jag tycker att det är 
dags att de tar ansvar i de 
här frågorna i dessa företag 
säger Göran Söderlund, 
arbetsmiljöansvarig på för-
bundet.

Stora bolag tar inte ansvar

Ronny Wenngren Arne Dufåker Urban Pettersson



  Nyheter från förhandlarna

Ulf CarlssonTommy Olausson Göran SöderlundTema: Arbetsmiljö & Stegar

3
Avtalat nr 48. Mars 2008

Bakgrund
Vår medlem skulle klamra en kabel 
när olyckan inträffade. Sture är 
anställd vid Elteknik i Östersund 
AB. Den 7 december 2005 var 
Sture utlånad till YIT för att utföra 
ett servicearbete vid det nedlagda 
regementet F4 i Östersund. 

Arbetet bestod av att ansluta en 
container till en central belägen i 
en byggnad på F4. En kabel som 
var framdragen i marken skulle 
klamras upp på väggen på byggna-
den vidare under ett skärmtak bort 
till andra änden av byggnaden och 
igenom väggen för att slutligen 
anslutas till en central. För arbetet 
har företaget gjort en riskanalys. 
Av riskbedömningen som företa-
get gjort avseende arbetet framgår 
att skylift skulle användas.

Sture har vid arbetets början kom-
mit överens med projektledaren 
om att kabeln i stället för att dras 
på byggnadens utsida ska dras på 
insidan. Arbetet inleddes med att 
projektledaren hjälpte Sture att 
göra hål och trä kabeln genom 

väggen. Sture fortsatte sedan ar-
betet själv. Någon skylift har under 
arbetet inte funnits på plats. Sture 
hade endast en resstege som arbe-
tet utfördes ifrån. Stegen glider på 
golvet och Sture faller. Sture ådrar 
sig mycket svåra knä, höft och 
ryggskador.

Fallet kommer upp i Arbetsdom-
stolen den 2 april 2008.

Svår olycka på stege vid YIT arbetsplats
–  2005 inträffade en svår olycka på YIT i Östersund. Företaget har brutit mot avtalet och vi tvingas släpa YIT till Arbetsdomstolen. Vår medlem 
Sture Johansson skadades svårt och är ännu sjukskriven och blir troligen invalid för resten av livet, men det bekymrar varken EIO eller YIT som 
fullständigt skiter i dig som montör när det inträffar något, säger Göran Söderlund, arbetsmiljöansvarig på förbundet.
–  När det gäller arbetsmiljöfrågor är EIO tillsammans med Bravida, Midroc och YIT fullständigt ointresserade när vi påtalar att regler ska följas. 
Att EIO tvingas att dansa efter deras pipor är beklagligt. 

Inkomstförsäkring 
Förbundet har en medlems-
försäkring som gäller fr o m 
1 januari 2008. Den garan-
terar dig, vid arbetslöshet, 
80% av din inkomst (även 
för belopp över A-kassans 
inkomsttak som idag är 
18 700 kronor i månaden). 

Vilka omfattas ? 
• Alla medlemmar i SEF och 
a-kassan.  
•  Gäller t o m månaden 
innan medlem fyller 65 år. 
Den som har fyllt 64 år får 

inte inträda i försäkringen. 

Vem kan få ersättning? 
•  Oavbrutet medlemskap i 
SEF och a-kassan minst 
12 månader. 
•  Ej varit arbetslös under 
kvalifikationstiden. 
•  Den som har rätt till 
inkomstrelaterad ersättning 
från a-kassan och som blivit 
ofrivilligt arbetslös. 
•  En ersättningsgrundad 
inkomst över 18 700 kr per 
månad. 
•  Inte är avtalspensionerad. 

•  Ersättning utgår i 100 
dagar (5 karensdagar). 
•  Utbetalningen följer a-
kassans regler, dvs maximalt  
fem ersättningsdagar per 
vecka, 22 dagar per månad.  

Så här går det till: 
•  SEF:s a-kassa tar beslut 
och meddelar medlem. 
•  Medlemmen ansöker om 
ersättning från inkomstför-
säkringen på den blankett 
som skickas från a-kassan i 
samband med beslutsbrev. 
•  Medlemmen fyller i blan-
kettens framsida och sänder 
den till förbundet. 

•  SEF och a-kassan bekräf-
tar medlemskapet på blanket-
tens baksida, sänder den till 
Förenade Liv. 
•  Förenade Liv hanterar an-
sökan, beslutar om ersättning 
och gör utbetalning. 
•  Medlemmen skickar själv 
kopia på sina utbetalnings-
besked till Förenade Liv. 

Vill du veta mera?  
Kolla förbundets hemsida 
www.sef.se. Klicka på Med-
lemsförsäkringar och sedan 
Ny Inkomstförsäkring. Eller 
snacka med en förtroende-
vald på jobbet.

FörsäkringsFakta ● Inkomst

Fakta om stegolyckor

Enligt Arbetarsmiljöverkets sta-
tistik inrapporteras cirka 700 
olyckor med stegar varje år från 
yrkeslivet. Dessa olyckor medför 
i medeltal 50 sjukdagar, att jäm-
föra med medeltalet 29 dagar för 
arbetsolyckor generellt. Någon 
dödsolycka inrapporteras också 
varje år vid yrkesmässig använd-
ning av stegar.

Undersökningar i Sverige och 
utomlands visar att olycksfall vid 
användning av stegar är mycket 
vanliga. 

De vanligaste olycksorsakerna 
är att stegen välter, glider på 
underlaget eller går sönder un-
der användning. När det gäller 
arbetsbockar är material- och 
eller konstruktionsfel en vanlig 
orsak till olycksfall.

Veta mer
Kolla www.arbetsmiljoverket.se
Skriv "stegar" som sökord så får 

du fram en hel del både formalia 
(föreskrifter) plus praktiska råd 
och tips, t ex bra checklistor.

Stegar
Broschyr framtagen i samarbete 
med Konsumentverket - Många 
svåra olyckor händer vid an-
vändning av stegar.

Regler för stegar och ställningar
Här gäller inte EG-direktiv 
Stegar, arbetsbockar och ställ-
ningar är ej reglerade i produkt-
direktiv varför nationella regler 
gäller för dessa produkter. För 
dessa produkter gäller följande 
regler:
AFS 2004:03 - Stegar och 
arbetsbockar 
AFS 1990:12 - Ställningar

Alternativen till stegar
●  Skylift
●  Saxlift
●  Hantverkarställning
●  Trappa med räck
●  Rullställning
●  Fasadställning
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Pengar att 
hämta?!

Avtalsförsäkringarna nyttjas in-
te fullt ut. Många fackmedlem-
mar missar att anmäla händelser 
som kan ge rätt till ersättning. 
Därför gick LO ut i en riks-
kampanj i februari för att ge 
uppmärksamhet åt Medlems-
kvarten. Budskapet är att med-
lemmar och icke-medlemmar 
kan gå in på 
www.medlemskvart.lo.se 
och boka ett personligt möte 
med facket för att gå igenom sitt 
försäkringsskydd.

Försäkringsskyddet
Genom fackets försäkringar får 
medlem extra skydd vid sjuk-
dom, arbetsskada eller arbets-
löshet och vid pension. 
Anhöriga får också ekonomiskt 
stöd vid medlems dödsfall. 
Det är ofta på grund av att 
medlemmar inte vet att det 
finns möjlighet att anmäla eller 
hur det går till som gör att de 
missar den ersättning de har 
rätt till. 

Den som är medlem i ett LO-
förbund och arbetar inom pri-
vat verksamhet har möjlighet 
att anmäla sig för en kostnadsfri 
information om sitt försäkrings-
skydd via lag, kollektivavtal 
och ditt fackliga medlemskap 
(Medlemskvart). 

Medlemskvarten finns kvar när 
LO-kampanjen är slut.

Kontakt: www.medlemskvart.lo.se/

Svenskt Näringslivs direktörer 
blåser nytt liv i sin kampanj 
för att begränsa fackförbun-
dens möjligheter att sätta kraft 
bakom orden. Nu vill de ge 
sig på och förbjuda facken att 
lägga varsel under det att med-
ling pågår. 
  Elektrikerförbundet tillhör de 
fackförbund som i rapporten 
framhålls som "oansvariga" och 
"avskräckande exempel". 
  Enligt Jan-Peter Duker, vice 
VD, är situationen ohållbar 
och han menar även att det inte 
blir något nytt huvudavtal om 
inte konfliktreglerna ändras.

Svenskt Näringsliv presenterade 
18 februari rapporten ”En kon-
fliktfri avtalsrörelse?”. Det är en 
analys av varsel och stridsåtgär-
der under avtalsrörelsen 2007. 
Svenskt Näringsliv anser att 
facket missbrukar varslen.

– Konfliktvarsel läggs i ett allt ti-
digare skede under förhandling-
arna. Att göra det är att inte ge 
förhandlingarna en rimlig chans, 
säger Karl-Olof Stenqvist, för-
handlingschef på Teknikföreta-
gen. 

Man glömmer medvetet
– Vad de struntar i att nämna är 
arbetsgivarnas oinskränkta möj-
lighet att strunta i att förhandla 
eller svara på bud. Vi har varit 
med i många avtalsrörelser där 
vi inte får svar eller motbud 
från motparten under många 
månader. Det kan vara allt ifrån 
att man väntar på andra för-
handlingar eller att man följer 
centrala direktiv, säger Ronny 
Wenngren i en kommentar.

– Vi kör gärna förhandlingar 
i botten men då får det ju fin-
nas reella förhandlingar och en 
motpart som förhandlar, säger 
Ronny.

Arbetsgivarna anser, enligt LO-
tidningen, att de tvingas skriva 
på för dyra löneavtal. Enligt 
Svenskt Näringsliv har facken 
mer medvetet än tidigare flaggat 
för hur de ska trappa upp kon-
flikten om inte avtal sluts. 

Direktörernas mytodling
Byggnads och Elektrikerförbun-
det pekades också ut som fack-
förbund som är snabba att kopp-
la in medlare och ta till konflikt-
varsel. Svenskt Näringsliv vill nu 
förbjuda varsel samtidigt som 
det sker medlingsförsök.

– Verkligheten är ju ofta tvärtom. 
Vi lägger fram våra krav och se-
dan tänder EIO väntaknappen, 
säger Ronny Wenngren.

LO ställer sig frågande till 
Svenskt Näringslivs krav och 
hävdar att antalet varsel 2007 
inte var fler än under avtalsrö-
relsen 2004.

Nytt direktörsangrepp!

Inget stöd för SN 
hos Littorin

Så här sade arbetsmarknadsmi-
nistern Sven-Otto Littorin (m) 
som svar i en interpellations-
debatt 19 februari i riksdagen 
om konsekvenserna av domen i 
Laval-målet.
– Vi har den svenska modellen 
att tacka för ett allmänt lugn på 
arbetsmarknaden med ett jäm-
förelsevis lågt antal konflikter 
och domstolstvister.
Han fick dessutom medhåll uti-
från statliga Medlingsinstitutets 
årsrapport. 

Ronny Wenngren. Förhandlingschef.

Konjunkturrapporten från 
EIO visar fortsatt tillväxt för 
elinstallationer både 2008 och 
2009. Totalt väntas elteknik-
volymen öka med ytterligare 
någon procent nästa år från en 
redan rekordhög nivå. 

Den svenska elteknikmarkna-
den har haft stabil tillväxt sedan 
2003. Förra året ökade instal-
lationsvolymen med ytterligare 
drygt tre procent till nästan 56 
miljarder kronor. Försvagat bo-
stadsbyggande kompenserades 
av ökade investeringar i de flesta 
typer av privata och offentliga 
lokaler.

Även byggnadsunderhåll och 

reparationer fortsatte att växa 
liksom industrirelaterade instal-
lationer, som svarar för en dryg 
tredjedel av branschomsätt-
ningen.

Svagström
På svagströmsmarknaden ge-
nererade styr- och reglerinstal-
lationer tillsammans med larm 
och säkerhet en tillväxt på ca 
fyra procent trots viss avmatt-
ning inom data-/telesektorn.

God tillväxt 2008
Det förespås en fortsatt tillväxt 
med totalt ca tre procent. Om-
byggnad av bostäder väntas 
bidra till en återhämtning av 
bostadsbyggandet och även den 

offentliga sektorn väntas öka 
sitt byggande med omkring sju 
procent. 

För privata lokaler är förvänt-
ningarna mer dämpade både i 
år och 2009, medan byggnads-
underhållet visar tecken på fort-
satt stabil tillväxt. Industri- och 
svagströmsrelaterade installatio-
ner har båda positiva prognoser 
i år, men för industriprocesser 
förutses en avmattning 2009.

Totalt väntas elteknikvolymen 
öka med ytterligare någon pro-
cent nästa år från en redan re-
kordhög nivå. 

Läs mer på:  www.voltimum.se

God konjunktur för Elteknik


